
Determinazione Dirigenziale

SETTORE POLITICHE SOCIALI E PARI OPPORTUNITA’
                                                                            APPROVAZIONE AVVISO E SCHEMA DI DOMANDA.

OGGETTO:  Progetto  -  “Soggiorno  Climatico  Terza  Età  Attiva  2025”  -  Politiche  per  gli  anziani  e
l’invecchiamento attivo volte a sostenere interventi per la valorizzazione e la partecipazione degli anziani alla
vita sociale -Approvazione Avviso.

Il Direttore

Premesso che

- la Regione Campania ha definito i principi di indirizzo e coordinamento per la realizzazione da parte degli enti

locali associati,  del  sistema integrato di  interventi  e servizi  a garanzia della qualità  della vita e dei  diritti  di

cittadinanza secondo gli indirizzi previsti dalla L.R. 11/07;

- la Regione Campania, con la Legge del 23 ottobre 2007 n.11, ha qualificato il Piano Sociale di Zona come: “lo

strumento di programmazione sociale che definisce i principi di indirizzo e coordinamento per la realizzazione, da

parte degli Enti locali associati, del sistema integrato di interventi e servizi a garanzia della qualità della vita e dei

diritti di cittadinanza”;

- l'articolo 31 della legge regionale n. 11/2007 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della

legge 8 novembre 2000, n. 328”, prevede che la Regione valorizza il ruolo delle persone anziane quali risorse

positive all’interno delle famiglie e della società e promuove un sistema di interventi e servizi tesi a privilegiare la

domiciliarità e la vita di relazione nella comunità locale;

-  la  Regione  Campania  ha  adottato  la  legge  regionale  12  febbraio  2018,  n.  2  “Norme  per  la  promozione

dell’invecchiamento attivo e  modifiche alla  legge regionale  3 agosto 2013, n.  9  – Istituzione del  servizio di

Psicologia del territorio della Regione Campania” per promuovere e sostenere azioni per l’invecchiamento attivo,

per tutelare e garantire il diritto alla qualità della vita della popolazione anziana, per valorizzare il ruolo della

stessa nella comunità attraverso la partecipazione alla vita sociale, economica e culturale, nonché per facilitare

percorsi di autonomia e di benessere fisico, mentale, sociale e prevenire i fenomeni di discriminazione basati

sull’età;

- con Determina Dirigenziale nr. 3115/2025 si impegnava per l'anno 2025, vista la programmazione del Piano di

Zona dell'Ambito Territoriale, la somma complessiva di € 30.000,00 per garantire la partecipazione degli anziani

ad  attività  culturali  e  gite  che  si  realizzano  con  lo  scopo  di  mantenere  gli  anziani  in  un  contesto  sociale

significativo.

Considerato che

- il Comune di Salerno, nell’ambito della programmazione sociale, in un’ottica di sostegno al benessere delle

persone anziane intende promuovere la realizzazione di un soggiorno termale per anziani ivi residenti;



-  i  soggiorni  climatici  rientrano  tra  le  azioni  che  l’Amministrazione  comunale  promuove  in  favore  della

cittadinanza anziana, con particolare riguardo al tema della socializzazione, dell’integrazione e più in generale per

favorire il  benessere e per contrastare l’isolamento e la solitudine sempre più diffusi e generatori di disagi e

fragilità sociali.

Ritenuto,  di  procedere  ad  approvare  l’allegato  Avviso  Pubblico  e  il  modello  di  domanda parte  integrante  e

sostanziale  del  presente  provvedimento,  per  la  presentazione  delle  domande  di  partecipazione  ai  soggiorni

climatici per anziani 2025, anziani residenti nel Comune di Salerno, autosufficienti, che abbiano compiuto il 65°

anno di età , in qualità di partecipanti al soggiorno che si terrà presso la struttura Alberghiera denominata Cilento

Resort “Villaggio Velia” in Marina di Ascea (Acea-SA-), nel seguente periodo:

 dal 09 Settembre al 12 Settembre 2025  per un numero massimo di 40 persone.

Dato Atto che:

 il  funzionario  amministrativo  Annamaria  Battista  ha  convalidato  nel  sistema Simel  2  la  proposta  di

determinazione, così attestando che l’istruttoria è completa;

 il  suddetto funzionario amministrativo, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento amministrativo in

oggetto, attesta di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziali, ai

sensi  dell'art.  6-bis  l.  n.241/1990,  dell’art.7  dPR  n.  62/2013  (Regolamento  recante  il  codice  di

comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di  comportamento  integrativo  del  Comune  di

Salerno;

 con  la  firma  della  presente  determinazione  si  attesta  sia  la  regolarità  tecnico  amministrativa  del

provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs n.267/2000 (TUEL) che la non sussistenza di conflitto di

interesse

Visti

 l’art.163,  comma  2,  del  d.lgs  n.267/2000,  che  regolamenta  le  modalità  di  gestione  provvisoria  del

bilancio;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.48 del 28.02.2025 esecutiva ai sensi di legge, di approvazione

del Documento Unico di Programmazione (DUP) anni 2025/2027;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.9 del 20.03.2025 esecutiva ai sensi di legge di approvazione del

bilancio di previsione finanziario del triennio 2025/2027 ex artt.151 del d.lgs. n.267/2000 e 10 del d. lgs.

n.118/2011, come modificata e integrata con successive deliberazioni del Consiglio Comunale;

 gli artt.107 e 183 del D. lgs 267/2000;

 la legge regionale 11/2007

 la Delibera di G.M. n.374/16

 il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

 la legge regionale 11/2007

 il Testo Unico degli Enti Locali 267/00 ed in particolare gli artt. gli artt.107,169 e 184 del D.Lgs. 267/00;

 la Legge 136/2010  in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 Il Piano Sociale di Zona S05 come approvato dalla Regione Campania;

 Il Reg. UE 679/2016.



Ritenuto che  non  sussistono  motivi  per  discostarsi  dalle  risultanze  dell’istruttoria  condotta  dal  predetto

responsabile del procedimento.

Riscontrata la regolarità del procedimento;

Ritenuto di dover adottare provvedimenti in merito ;

Dato atto che con la firma della determinazione si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento

ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000.

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare l’allegato Avviso Pubblico e il modello di domanda parte integrante e sostanziale, per la

presentazione delle domande di partecipazione al “Soggiorno Climatico anziani – anno 2025”  per n.4

giorni  e 3 notti,  presso la struttura Alberghiera:  Cilento Resort “Villaggio Velia” in Marina di

Ascea,  nel seguente periodo:  dal  09  Settembre al  12 Settembre 2025  per un numero

massimo di 40 persone;

2. di  stabilire,  con  effetto  immediato,  la  pubblicazione  del  predetto  Avviso  e  contestuale  modello  di

domanda;

3. di pubblicare il presente Avviso, unitamente ai su elencati allegati sul sito istituzionale del Comune di

Salerno capofila e dell’Ufficio di Piano dell’Ambito S5, e nella specifica sezione di cui all'art. 23 del D.

Lgs. n.33/2013;

4. Copia della presente viene inoltrata al Settore Ragioneria per quanto di competenza.


